
 

 

 

 

 
 

Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

n.  1073K_018 del 12.12.2023 

 
 
 
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 7 c.2 del D. Lgs. 36/2023  della fornitura di n. 80.000 sacchetti in 
plastica per le attività relative al Progetto Utile alla Collettività (PUC) denominato “Pulizia da rifiuti 
indifferenziati di fioriere, fonti arboree, aiuole, aree attrezzate e piccoli parchi di competenza 
municipale”, alla società in house ASIA s.p.a. ed assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 
15.908,8 sul capitolo 101590/60, codice bilancio 12.04.1.03.01.02.999 – Bilancio 2022/2024 – Esercizio 
2023, SMART CIG: Y683D9C978  
CUP: B69G20001130001 (quota servizi fondo povertà 2019) 
 

 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2024, IG/2024/0000284



 

 

 

 

Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

Premesso che: 

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 
26, reca disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

- l’articolo 4 del citato Decreto Legge n. 4/2019 condiziona l'erogazione del medesimo beneficio alla 
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro nonché ad un percorso personalizzato di 
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i 
requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione e della sottoscrizione del c.d. Patto per il lavoro e 
Patto per l’inclusione sociale; 

- nell’ambito dei succitati Patti, a norma dell’art. 4, comma 15 del decreto legge n. 4/2019, il 
beneficiario del reddito di cittadinanza è tenuto ad offrire la propria disponibilità per la 
partecipazione a progetti utili alla collettività (PUC), quali progetti a titolarità dei comuni, in ambito 
culturale, sociale, artistico e ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni. 

Rilevato che: 

- l’ Amministrazione Comunale ha adottato il 12 agosto 2020 la deliberazione n. 302, avente ad 
oggetto “Progetti Utili alla Collettività P.U.C. di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019”; 

- con la citata Deliberazione è stato dato mandato ai servizi dell’Amministrazione di predisporre ed 
attuare i Progetti Utili alla Collettività nonché di predisporre le relative schede progettuali; 

- la U.O.A. per il Supporto al Direttore Operativo con funzioni tecniche ha pertanto predisposto i 
progetti denominati “Manutenzione di aiuole, fonti arboree, aree attrezzate e piccoli parchi di 
competenza municipale” e “Pulizia da rifiuti indifferenziati di fioriere, fonti arboree, aiuole, aree 
attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17 gennaio 2022 sono stati approvati, tra gli altri, i 
suindicati progetti predisposti dalla U.O.A. per il Supporto al Direttore Operativo con funzioni 
tecniche, unitamente al “Protocollo di Gestione Unico dei Progetti Utili alla collettività del Comune 
di Napoli”. 

- in seguito con disposizione del Direttore Generale n. 3 del 21 gennaio 2022 è stata disposta la 
cessazione dell’U.O.A. per il supporto al Direttore Operativo con funzioni tecniche (DIOP3007) - 
istituita in precedenza con Ordine di Servizio del Direttore Generale n. 5/2019- allocando le 
competenze relative alla Manutenzione del Verde Orizzontale nel Servizio Verde della Città, al 
quale già erano in capo altre attività di Manutenzione del Verde operate a mezzo degli Esecutori 
Tecnici assegnati. 

- con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione 
dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e 
dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli”; 

- con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 si è quindi proceduto all’attribuzione 
delle funzioni ai servizi afferenti all’Area Ambiente e alla luce delle funzioni attribuite, tale 
competenza è transitata nel servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani – ARAM1073; 

Visto che: 

- con deliberazione di G.C. n. 143 del 14 aprile 2021 (all. 1) è stato approvato il Piano Sociale di Zona 
2019 -2021 della città di Napoli (Ambito N1 - N10); 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2024, IG/2024/0000284



 

 

 

 

- la scheda 123 dell’allegato B prevede le dotazioni finanziarie per il Fondo Nazionale Povertà, per un 
complessivo importo programmato di € 10.317.269,82 all’interno del quale trova copertura 
l’importo previsto dai due progetti in parola; 

- con Decreto Giunta Regionale della Campania n. 173 del 21 giugno 2021 (all. 2) è stata attestata la 
conformità alle indicazioni ministeriali e regionali dei Piani di Zona I annualità e dei Piani Locali 
Povertà 2019 presentati dagli Ambiti territoriali C04 – Piedimonte Matese, N01-N11 Napoli, N14 – 
Giugliano in Campania, N17 – Sant’Antimo, N18 – Casoria, N20 – Acerra, N23 – Nola ed S3 ex S10 
Palomonte – Consorzio Sociale Agorà. 

Considerato che:  

- per le attività relative al progetto denominato “Pulizia da rifiuti indifferenziati di fioriere, fonti 
arboree, aiuole, aree attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale” è necessario 
approvvigionarsi di n. 80.000 sacchi in plastica per imbustare e conferire il materiale raccolto; 

Considerato altresì che: 

- si ritiene opportuno che tali sacchetti rechino il marchio ASIA, società in house del Comune di 
Napoli per la cura dell’Igiene Urbana, affinché possano essere distinti dal materiale indifferenziato 
diversamente conferito dai privati cittadini. 

- la ASIA Napoli S.p.A., interpellata nel merito, con mail del 11 dicembre 2023 (all. 3) ha manifestato 
la propria disponibilità ad una cessione onerosa dei sacchi in plastica al prezzo di 0,163 euro 
cadauno oltre IVA 22%. 

- ai sensi dell’art. 7 c. 2 del d.lgs. 36/2023 è possibile affidare la fornitura in questione direttamente 
alla società in house atteso che è necessario, per una razionale raccolta del materiale 
indifferenziato, che i sacchetti rechino il marchio ASIA; 

- l’affidamento alla società in house inoltre risulta vantaggioso sia in termini di celerità della 
prestazione, avendo la disponibilità immediata dei beni, sia in termini di economicità in quanto il 
prezzo è congruo e conveniente; 

Evidenziato che: 

- nel rispetto dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, sono state adottate adeguate misure per individuare, 

prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento della 

procedure di aggiudicazione ed esecuzione dell’affidamento in questione, dal momento che risulta 

escluso ogni collegamento con la società affidataria; 

- per il procedimento in parola viene nominato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 RUP e Direttore 

dell’Esecuzione  l’arch. Mauro Forte matr. 55634, coordinatore dei progetti PUC relativi alle attività 

manutentive del verde orizzontale di competenza municipale;  

Visto 

- l’art. 13 del D. Lgs. 36/2023 che definisce l’ambito di applicazione del Codice dei Contratti; 

- l’art. 7 del D. Lgs. 36/2023   che stabilisce il principio di auto-organizzazione amministrativa; 

Rilevato che la spesa di € 15.908,80 (di cui € 2.868,80 per IVA 22%) trova copertura finanziaria sul 

capitolo 101590/60, codice bilancio 12.04-1.03.01.02.999 – Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2023 – 

“RIAPPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DI 

CONSUMO AMBITO PUC -PROGETTO PARCHI CITTADINI”. 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2024, IG/2024/0000284



 

 

 

 

Ritenuto che si possa, pertanto, affidare, ai sensi dell’art. 7 c.2 del D. Lgs. 36/2023   la fornitura di n. 

80.000 sacchetti in plastica per le attività relative al Progetto Utile alla Collettività (PUC) denominato 

“Pulizia da rifiuti indifferenziati di fioriere, fonti arboree, aiuole, aree attrezzate e piccoli parchi di 

competenza municipale”, alla società in house ASIA s.p.a. ed assumere l’impegno di spesa dell’importo 

di € 15.908,80  sul capitolo 101590/60, codice bilancio 12.04.1.03.01.02.999 – Bilancio 2022/2024 – 

Esercizio 2023  

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2023/2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che: 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 
33/2013, nonché secondo quanto previsto agli artt. 8 e 23.c1. del d.lgs. n. 33/2013 come riportato 
nella predetta sezione del P.I.A.O., pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto 
di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e la correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del 
Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, 
coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
n. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n. 
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, 
adottato con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 217 del 29/04/2017; 

- gli allegati al presente provvedimento contengono dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2019/679 e opportunamente nascosti e 
oscurati. 

Letti: 

- il D.Lgs n. 36/2023 e s.mm.ii 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa 

 

1. affidare, ai sensi dell’art. 7 c.2 del D. Lgs. 36/2023, alla società in house ASIA s.p.a la 
fornitura di n. 80.000 sacchetti in plastica per le attività relative al Progetto Utile alla 
Collettività (PUC) denominato “Pulizia da rifiuti indifferenziati di fioriere, fonti arboree, 
aiuole, aree attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale”;  

2. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, 
così come coordinato dal D.lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014; 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2024, IG/2024/0000284



 

 

 

 

3. impegnare in favore di ASIA Napoli S.p.A., la somma complessiva di € 15.908,80 (di cui € 
2.868,80 per IVA 22%) sul capitolo 101590/60, codice bilancio 12.04-1.03.01.02.999 – 
Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2023 “RIAPPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO 
NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC -PROGETTO 
PARCHI CITTADINI”; 

4. nominare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 quale responsabile del procedimento e 
Direttore dell’Esecuzione per la fornitura in parola l’arch. Mauro Forte matr. 55634 del 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani,  coordinatore dei progetti PUC 
relativi alle attività manutentive del verde orizzontale di competenza municipale. 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, firmati digitalmente 

dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con i nn.: 

All_1073K_018_001: Deliberazione G.C. n. 143 del 14 aprile 2021 

All_1073K _018_002: Decreto Giunta Regionale della Campania n. 173 del 21 giugno 2021 

All_1073K _018_003: mail da Asia Napoli S.p.A. in data 11 dicembre 2023 

 
sottoscritto digitalmente da 

    Il Dirigente  
ing. Paolo Cupo 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2024, IG/2024/0000284


		2023-12-27T15:04:47+0000
	PAOLO CUPO




